
COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTE 

Città Metropolitana di Torino 

_____________________________________ 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE n. 2                     Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 
======================================================================= 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2023-2025.           

======================================================================= 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore TREDICI e 

minuti VENTI nella sala delle adunanze. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta Comunale 

tramite videoconferenza, come anche previsto dal “Regolamento del funzionamento della Giunta 

Comunale” approvato con delibera di Consiglio Comunale n.5 del 4 maggio 2022; nelle persone dei 

Signori: 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

GALLETTO Diego - Sindaco Sì 

BOCCARDO Vittorio - Vice Sindaco Sì 

VACCANI Fabrizio - Assessore Sì 

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla seduta, in videoconferenza, ai sensi del su indicato regolamento del funzionamento 

della Giunta Comunale, il Segretario Comunale Sig. FRANCESCHINA Dott. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Intervengono alla seduta in videoconferenza, gli assessori: Boccardo Vittorio e Vaccani Fabrizio; 

 
 

Il Sindaco  GALLETTO Diego in videoconferenza, assume la presidenza e riconosciuta legale 

l'adunanza, ai sensi del sopra indicato Regolamento, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTE 

Città Metropolitana di Torino 

_____________________________________ 
 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.2 DEL 17/01/2023 

 
OGGETTO: 

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2023-2025.           

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del 

regolamento dei controlli interni (Delibera C.C. n. 3 dell’11/02/2013), vengono espressi i seguenti 

pareri dai Responsabili dei servizi, in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità tecnica      Si esprime parere   favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GALLETTO Diego 

 

b) alla regolarità contabile      Si esprime parere   favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GALLETTO Diego  

 

 

IL SINDACO 

 
 

Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni prevede 

una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei 

modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 

 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di valutazione della performance al 

quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e misurazione della 

performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione dei 

dirigenti; 

 

Visto che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 

e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali non essendo l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 di diretta 

applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del medesimo Decreto 

Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o 

meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e gli Enti Locali sono comunque tenuti ad 

adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 

dell’articolo 16; 

 



Richiamata la propria deliberazione n. 08 in data 18.02.2019, ad oggetto: “Adeguamento 

dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi alle disposizioni del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150. 

Approvazione Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione e trasparenza della performance” 

con la quale:  

- è stato approvato il Regolamento in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni al fine di prevedere le modalità di misurazione e 

valutazione della performance organizzativa ed individuale, in applicazione del D.Lgs. n. 150/2009; 

- si è disposto in ordine al Nucleo di Valutazione disciplinando le sue funzioni in coerenza con il ciclo della 

performance; 

 

Dato atto che l’Ente ha ritenuto, nella sua autonomia organizzativa, di istituire il Nucleo di 

Valutazione come Organo collegiale composto da due membri di cui uno esterno con competenze in tecniche 

di valutazione sul controllo di gestione e il Segretario Comunale con funzioni di Presidente del Collegio; 

 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione, senza la presenza del Segretario Comunale, supporta il 

Sindaco nella valutazione del Segretario Comunale; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 27.02.2020, con la quale è stato nominato il nucleo di 

valutazione del Comune di San Colombano Belmonte per il triennio 2020/2022 nelle persone di: 

- Del Sordo dr.ssa Gaetana – Segretario Comunale di questo Ente con funzioni di Presidente;  

- Dr.ssa Valeria Alasonatti – esperto Società Dialogos s.a.s. in tecniche di valutazione e organizzazione del 

personale della Pubblica Amministrazione; 

 

Vista la proposta relativa alla nomina a componente del Nucleo di Valutazione per il triennio 

2023/2025 presentata con nota in data 17.01.2023, assunta al protocollo del Comune al n. 116 del 

18.01.2023, dalla Società Dialogos s.a.s. con sede in Susa, ed il curriculum del professionista proposto per 

l’incarico, Dr.ssa Valeria Alasonatti; 

 

Atteso che il professionista individuato nella proposta quale componente del Nucleo di Valutazione, 

Dr.ssa Valeria Alasonatti, è in possesso di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del 

management e della valutazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni, come da curriculum agli 

atti; 

 

Vista l’offerta economica per il servizio quale componente del Nucleo di Valutazione per il triennio 

2023/2025, ammontante ad €. 700,00 oltre IVA annui, per un totale di €. 2.562,00 IVA compresa; 

 

PROPONE 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione.  

 

1. di nominare il Nucleo di Valutazione del Comune di San Colombano Belmonte nelle persone di:  

 Franceschina Dott. Daniele – Segretario Comunale di questo Ente con funzioni di Presidente;  

 Dr.ssa Valeria Alasonatti – esperto Società Dialogos s.a.s. in tecniche di valutazione e organizzazione 

del personale della Pubblica Amministrazione; 

 

2. di stabilire che l’incarico ha durata per il triennio 2023/2025; 

 

3. di determinare il compenso forfettario e onnicomprensivo da corrispondere alla Dialogos sas nella misura 

di €. 700,00 oltre IVA annui, per una spesa complessiva pari ad € 2.562,00 IVA compresa per la durata 

complessiva dell’incarico; 

 

4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione del relativo atto di impegno della 

spesa; 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione ai componenti del Nucleo di Valutazione. 

 

 



 

Inoltre, propone di dichiarare, con altra successiva votazione, resa in forma palese, stante 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i pareri preventivi emessi dai responsabili dei servizi; 

 

VISTA la proposta di cui sopra; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai termini di legge in conformità del Decreto sindacale n. 04 del 

30.03.2020; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta relativa all’oggetto. 

 

Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, resa in forma palese, stante l’urgenza, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e s.m.i.. 

 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  GALLETTO Diego F.to:  FRANCESCHINA Dott. Daniele 

  

 
==================================================================== 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

N. 17 Reg.  pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 27/01/2023 

all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo. 

 

San Colombano Belmonte, li 27/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FRANCESCHINA Dott. Daniele 

 

 

==================================================================== 

 

CERTIFICATO   DI   ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 

forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 in 

data._________________________. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FRANCESCHINA Dott. Daniele 

 

 

==================================================================== 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità: 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

PARERE CONTABILE (F.to  GALLETTO Diego) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARERE TECNICO (F.to  GALLETTO Diego) 

 

==================================================================== 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

 

San Colombano Belmonte, lì 27/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

FRANCESCHINA Dott. Daniele 

==================================================================== 

 


